11. *paucos...tenent*: *sententia* a effetto, arricchita dall'antitesi asindetica fra le due frasi (la prima è ellittica del verbo), collegate anche da un'anafora *paucos-plures* e dal polittoto di *servitus*. *Si...est, placuit, petis* costituiscono tre frasi coordinate che fungono da protasi del periodo ipotetico del I tipo, di cui l'apodosi è costituita dall'interrogativa diretta *probatura sit*; *probatura sit*: perifrastica attiva con valore intenzionale, al congiuntivo indipendente, con valore dubitativo.

12. *Si tergiversaris*: protasi del periodo ipotetico del I tipo, con protasi all'indicativo presente e apodosi all'indicativo futuro semplice, *invenies*; *ut circumspicias*: finale retta dal *si tergiversaris*; *quantum feras* e *quam...instruas*: interrogative indirette coordinate asindeticamente, rette dalla finale che precede. *Nemo...*: *sententia* che chiude il pensiero con la metafora del naufrago, che non ha speranza di uscire dall'acqua se non lascia i carichi. *Emerge*: ripresa semantica dell'*enatat* della frase precedente; *propitii sunt*: il soggetto sono gli dei; *mala magnifica*: riferimento ai beni materiali, enfatizzato dall'allitterazione della *m* e dell'antitesi in chiasmo con *bono ac benigno vultu* (*bono ac benigno vultu mala magnifica*), in cui gli aggettivi presentano allitterazione della consonante iniziale; *excusati*: participio con valore attributivo concordato al soggetto sottinteso; *quod*: proposizione causale con l'indicativo *data sunt*; *optantibus*: participio presente riferito a *istis...quibus*.

B.2. Traduzione e commento della lettera 55

55, 3-7¹⁷

3. *Ex consuetudine tamen mea circumspicere coepi an aliquid illic invenirem quod mihi posset bono esse, et derexi oculos in villam quae aliquando Vatae fuit. In hac ille praetorius dives, nulla alia re quam otio notus, consenuit, et ob hoc unum felix habebatur. Nam quotiens aliquos amicitia Asinii Galli, quotiens Seiani odium, deinde amor merserat aequae enim offendisse illum quam amasse periculosum fuit, exclamabant homines, 'o Vatia, solus scis vivere'. 4. At ille latere sciebat, non vivere; multum autem interest utrum vita tua otiosa sit an ignava. Numquam aliter hanc villam Vatia vivo praeteribam quam ut dicerem, «Vatia hic situs est». Sed adeo, mi Lucili, philosophia sacrum quiddam est et venerabile ut etiam si quid illi simile est mendacio placeat. Otiosum enim hominem seductum existimat vulgus et securum et se contentum, sibi viventem, quorum nihil ulli contingere nisi sapienti potest. Ille solus scit sibi vivere; ille enim, quod est primum, scit vivere. 5. Nam qui res et homines fugit, quem cupiditatum suarum infelicitas relegavit, qui alios feliciores videre non potuit, qui velut timidum atque iners animal metu oblituit, ille sibi non vivit, sed, quod est turpissimum, ventri, somno, libidini; non continuo sibi vivit qui nemini. Adeo tamen magna res est constantia et in proposito suo perseverantia ut habeat auctoritatem inertia quoque pertinax.*